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(百万円未満切捨て)

１．2023年３月期第１四半期の連結業績（2022年４月１日～2022年６月30日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上収益 営業利益 税引前利益 四半期利益
親会社の所有者に

帰属する

四半期利益

四半期包括利益

合計額

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2023年３月期第１四半期 66,857 8.6 △1,186 － △469 － △327 － △547 － 3,175 △10.4
2022年３月期第１四半期 61,545 － 2,185 － 2,349 － 1,650 － 1,381 － 3,544 －

基本的１株当たり
四半期利益

希薄化後１株当たり
四半期利益

円 銭 円 銭

2023年３月期第１四半期 △27.79 △27.79
2022年３月期第１四半期 70.12 70.12

　

　

（２）連結財政状態

資産合計 資本合計
親会社の所有者に
帰属する持分

親会社所有者
帰属持分比率

百万円 百万円 百万円 ％

2023年３月期第１四半期 386,211 215,029 204,136 52.9
2022年３月期 364,400 212,475 201,548 55.3

　

　

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2022年３月期 － 20.00 － 10.00 30.00
2023年３月期 －
2023年３月期(予想) － － － －

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無
(注)2023年３月期の配当につきましては、現時点では未定です。

３．2023年３月期の連結業績予想（2022年４月１日～2023年３月31日）

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

売上収益 営業利益 税引前利益
親会社の所有者に
帰属する当期利益

基本的１株当たり
当期利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

第２四半期(累計) 142,000 15.5 0 △100.0 0 △100.0 0 △100.0 0.00
通期 301,000 15.7 1,000 △53.3 1,000 △65.5 0 △100.0 0.00

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有

　

　　



※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ： 無

　 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 ―社（社名） ― 、除外 ―社（社名） ―
　

　

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① ＩＦＲＳにより要求される会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無
　

　

（３）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 2023年３月期１Ｑ 19,886,675株 2022年３月期 19,886,675株

② 期末自己株式数 2023年３月期１Ｑ 174,538株 2022年３月期 174,498株

③ 期中平均株式数(四半期累計) 2023年３月期１Ｑ 19,712,167株 2022年３月期１Ｑ 19,701,120株
　

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
（将来に関する記述等についてのご注意）
本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理

的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があ
ります。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明
当第１四半期連結累計期間における日本経済は、依然として新型コロナウイルス感染症による影響が続いている

ものの、感染対策と行動制限緩和の両立により経済活動の正常化が進み、景気は持ち直しの動きが見られます。一

方で、ウクライナ情勢の長期化や円安による原材料・エネルギー価格の上昇や、世界的な半導体不足が継続してい

ることによる生産活動の停滞が続いており、先行きは依然として不透明な状況にあります。

当第１四半期連結累計期間の売上収益は、前年同四半期(61,545百万円)に比べ8.6％増の66,857百万円となりまし

た。

セグメントごとの売上収益は、次のようになっております。

鋼(ハガネ)カンパニーについては、販売数量は減少したものの、特殊鋼の販売価格の値上がりにより、当第１四

半期連結累計期間の売上収益は25,936百万円(前年同四半期 23,000百万円)と前年同四半期に比べ12.8％増加しまし

た。

ステンレスカンパニーについては、ステンレス鋼の販売数量の増加及び販売価格の値上がりにより、当第１四半

期連結累計期間の売上収益は10,352百万円(前年同四半期 7,849百万円)と前年同四半期に比べ31.9％増加しまし

た。

鍛(キタエル)カンパニーについては、販売数量は減少したものの、鍛造品の販売価格の値上がりにより、当第１

四半期連結累計期間の売上収益は25,684百万円(前年同四半期 25,482百万円)と前年同四半期に比べ0.8％増加しま

した。

スマートカンパニーについては、磁石の売上の減少により、当第１四半期連結累計期間の売上収益は4,427百万円

(前年同四半期 4,737百万円)と前年同四半期に比べ6.5％減少しました。

その他事業については、当第１四半期連結累計期間の売上収益は456百万円(前年同四半期 475百万円)と前年同四

半期に比べ4.0％減少しました。

当第１四半期連結累計期間の利益につきましては、販売価格の値上がりがあったものの、鉄スクラップ等購入品

価格の高騰や販売数量の減少により、1,186百万円の営業損失(前年同四半期は2,185百万円の営業利益)、469百万円

の税引前四半期損失(前年同四半期は2,349百万円の税引前四半期利益)、547百万円の親会社の所有者に帰属する四

半期損失(前年同四半期は1,381百万円の親会社の所有者に帰属する四半期利益)となりました。

（２）財政状態に関する説明
当第１四半期連結会計期間末の資産合計は、現金及び現金同等物の増加や棚卸資産の増加などにより、前連結会

計年度末に比べ21,811百万円増の386,211百万円となりました。

負債合計は、借入金の増加などにより、19,257百万円増の171,182百万円となりました。

資本合計は、その他包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産に係る純変動の増加などにより、2,554百万円

増の215,029百万円となりました。

　



愛知製鋼株式会社(5482) 2023年３月期 第１四半期決算短信

3

２．要約四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2022年６月30日)

資産

流動資産

現金及び現金同等物 32,866 46,775

営業債権及びその他の債権 61,071 60,378

その他の金融資産 711 733

棚卸資産 49,332 55,420

その他の流動資産 1,769 1,671

流動資産合計 145,750 164,979

非流動資産

有形固定資産 125,676 126,070

無形資産 3,172 3,105

営業債権及びその他の債権 34 29

その他の金融資産 47,117 49,485

退職給付に係る資産 41,869 41,788

繰延税金資産 776 751

その他の非流動資産 1 0

非流動資産合計 218,649 221,232

資産合計 364,400 386,211

負債及び資本

負債

流動負債

営業債務及びその他の債務 46,517 44,875

借入金 609 8,609

その他の金融負債 706 682

未払法人所得税 514 －

その他の流動負債 3,665 4,509

流動負債合計 52,014 58,677

非流動負債

借入金 66,058 78,055

その他の金融負債 3,118 3,385

退職給付に係る負債 15,399 15,546

引当金 755 753

繰延税金負債 13,782 13,962

その他の非流動負債 795 800

非流動負債合計 99,910 112,504

負債合計 151,925 171,182

資本

資本金 25,016 25,016

資本剰余金 28,051 28,232

利益剰余金 121,744 120,998

自己株式 △1,049 △1,049

その他の資本の構成要素 27,784 30,937

親会社の所有者に帰属する持分合計 201,548 204,136

非支配持分 10,927 10,893

資本合計 212,475 215,029

負債及び資本合計 364,400 386,211
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（２）要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)

前第１四半期連結累計期間
(自 2021年４月１日
至 2021年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
至 2022年６月30日)

売上収益 61,545 66,857

売上原価 52,790 61,841

売上総利益 8,755 5,015

販売費及び一般管理費 5,791 6,195

その他の収益 98 151

その他の費用 876 158

営業利益又は営業損失（△） 2,185 △1,186

金融収益 285 769

金融費用 121 52

税引前四半期利益又は税引前四半期損失（△） 2,349 △469

法人所得税費用 699 △141

四半期利益又は四半期損失（△） 1,650 △327

四半期利益又は四半期損失（△）の帰属

親会社の所有者 1,381 △547

非支配持分 268 219

合計 1,650 △327

１株当たり四半期利益又は四半期損失（△）

基本的１株当たり四半期利益
又は四半期損失（△）（円）

70.12 △27.79

希薄化後１株当たり四半期利益
又は四半期損失（△）（円）

70.12 △27.79

　



愛知製鋼株式会社(5482) 2023年３月期 第１四半期決算短信

5

要約四半期連結包括利益計算書

第１四半期連結累計期間

(単位：百万円)

前第１四半期連結累計期間
(自 2021年４月１日
至 2021年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
至 2022年６月30日)

四半期利益又は四半期損失（△） 1,650 △327

その他の包括利益

純損益に振替えられることのない項目

確定給付制度の再測定 △0 △0

その他の包括利益を通じて公正価値で
測定する資本性金融資産の純変動

2,003 1,624

合計 2,002 1,624

純損益に振替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額 △108 1,878

合計 △108 1,878

その他の包括利益合計 1,894 3,502

四半期包括利益 3,544 3,175

四半期包括利益の帰属

親会社の所有者 3,235 2,604

非支配持分 308 570

合計 3,544 3,175
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（３）要約四半期連結持分変動計算書

前第１四半期連結累計期間(自 2021年４月１日 至 2021年６月30日)

(単位：百万円)

親会社の所有者に帰属する持分

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式

2021年４月１日残高 25,016 28,051 115,849 △1,116

四半期利益 － － 1,381 －

その他の包括利益 － － － －

四半期包括利益 － － 1,381 －

自己株式の取得 － － － △0

剰余金の配当 － － △886 －

利益剰余金への振替 － － △0 －

所有者との取引額等合計 － － △887 △0

2021年６月30日残高 25,016 28,051 116,343 △1,116

親会社の所有者に帰属する持分

非支配持分 資本合計

その他の資本の構成要素

合計
確定給付

制度の

再測定

在外営業

活動体の

換算差額

その他の包括

利益を通じて

公正価値で

測定する

金融資産

に係る純変動

合計

2021年４月１日残高 － 1,164 23,986 25,151 192,953 9,930 202,883

四半期利益 － － － － 1,381 268 1,650

その他の包括利益 △0 △147 2,002 1,854 1,854 39 1,894

四半期包括利益 △0 △147 2,002 1,854 3,235 308 3,544

自己株式の取得 － － － － △0 － △0

剰余金の配当 － － － － △886 △63 △950

利益剰余金への振替 0 － － 0 － － －

所有者との取引額等合計 0 － － 0 △886 △63 △950

2021年６月30日残高 － 1,017 25,989 27,006 195,302 10,175 205,477
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当第１四半期連結累計期間(自 2022年４月１日 至 2022年６月30日)

(単位：百万円)

親会社の所有者に帰属する持分

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式

2022年４月１日残高 25,016 28,051 121,744 △1,049

四半期損失(△) － － △547 －

その他の包括利益 － － － －

四半期包括利益 － － △547 －

自己株式の取得 － － － △0

剰余金の配当 － － △197 －

支配継続子会社に対する

持分変動
－ 180 － －

利益剰余金への振替 － － △0 －

所有者との取引額等合計 － 180 △197 △0

2022年６月30日残高 25,016 28,232 120,998 △1,049

親会社の所有者に帰属する持分

非支配持分 資本合計

その他の資本の構成要素

合計
確定給付

制度の

再測定

在外営業

活動体の

換算差額

その他の包括

利益を通じて

公正価値で

測定する

金融資産

に係る純変動

合計

2022年４月１日残高 － 2,868 24,916 27,784 201,548 10,927 212,475

四半期損失(△) － － － － △547 219 △327

その他の包括利益 △0 1,512 1,639 3,152 3,152 350 3,502

四半期包括利益 △0 1,512 1,639 3,152 2,604 570 3,175

自己株式の取得 － － － － △0 － △0

剰余金の配当 － － － － △197 △111 △308

支配継続子会社に対する

持分変動
－ － － － 180 △493 △312

利益剰余金への振替 0 － 0 0 － － －

所有者との取引額等合計 0 － 0 0 △16 △604 △620

2022年６月30日残高 － 4,381 26,556 30,937 204,136 10,893 215,029
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（４）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報

前第１四半期連結累計期間(自 2021年４月１日　至 2021年６月30日)

(単位：百万円)

報告セグメント

調整額 連結鋼
(ハガネ)
カンパニー

ステンレス
カンパニー

鍛
(キタエル)
カンパニー

スマート
カンパニー

その他 計

売上収益

外部顧客への
売上収益

23,000 7,849 25,482 4,737 475 61,545 － 61,545

セグメント間の
内部売上収益

8,549 10 － － 3,102 11,663 △11,663 －

計 31,550 7,860 25,482 4,737 3,578 73,209 △11,663 61,545

セグメント利益
又は損失(△)

△1,090 577 1,921 620 144 2,173 11 2,185

金融収益 285

金融費用 121

税引前四半期利益 2,349

(注) １ セグメント間の内部売上収益は市場実勢価格に基づいております。

２ セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

３ セグメント利益又は損失は営業損益に基づいており、合計額は要約四半期連結損益計算書の営業利益と一致し

ております。

当第１四半期連結累計期間(自 2022年４月１日　至 2022年６月30日)

(単位：百万円)

報告セグメント

調整額 連結鋼
(ハガネ)
カンパニー

ステンレス
カンパニー

鍛
(キタエル)
カンパニー

スマート
カンパニー

その他 計

売上収益

外部顧客への
売上収益

25,936 10,352 25,684 4,427 456 66,857 － 66,857

セグメント間の
内部売上収益

9,261 12 － － 3,487 12,761 △12,761 －

計 35,197 10,364 25,684 4,427 3,944 79,619 △12,761 66,857

セグメント利益
又は損失(△)

△2,668 438 571 210 204 △1,243 57 △1,186

金融収益 769

金融費用 52

税引前四半期損失
(△)

△469

(注) １ セグメント間の内部売上収益は市場実勢価格に基づいております。

２ セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

３ セグメント利益又は損失は営業損益に基づいており、合計額は要約四半期連結損益計算書の営業損失と一致し

ております。
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３．補足情報
参考資料〔連結〕

１.売上
（1）売上数量（単独）

（2）セグメント別売上収益

２.業績

３.当第１四半期累計期間 営業利益の増減益要因（対前年同期比）

４.四半期毎の業績推移

9

（単位：千トン、％）

第２四半期 第２四半期

2021/４～６月 2022/４～６月 増減率 累計期間 累計期間

鋼ｶﾝﾊﾟﾆｰ 210 185 △ 25 △ 11.9 391 830 415 827
ｽﾃﾝﾚｽｶﾝﾊﾟﾆｰ 12 14 2 19.3 29 62 25 57
鍛ｶﾝﾊﾟﾆｰ 67 58 △ 9 △ 13.2 124 256 130 261
合計 290 258 △ 32 △ 10.9 545 1,148 572 1,146

※１ 2022年４月28日の決算発表時に公表した業績予想を修正しております。

当第１四半期前第１四半期
当期予想（2023年３月期）※１ 前期実績（2022年３月期）

通期 通期

前年同期比増減

(単位：百万円、％)

第２四半期 第２四半期

2021/４～６月 2022/４～６月 増減率 累計期間 累計期間

61,545 66,857 5,312 8.6 142,000 301,000 122,984 260,117

2,185 △ 1,186 △ 3,371 - 0 1,000 2,907 2,139

2,349 △ 469 △ 2,818 - 0 1,000 3,060 2,895

1,381 △ 547 △ 1,928 - 0 0 1,726 1,089

１株当たり当期利益 70円12銭 △27円79銭 0円00銭 0円00銭 87円59銭 55円29銭

１株当たり配当金 - - 未定 未定 20円00銭 30円00銭

3,789 3,706 △ 83 △ 2.2 - 22,000 8,565 15,874
4,291 4,345 54 1.3 - 17,500 8,575 17,276

※２ 2022年4月28日の決算発表時に公表した業績予想を修正しております。

設備投資額
減価償却費

親会社の所有者に帰属する当期利益

前第１四半期

売上収益

営業利益

税引前当期利益

前期実績（2022年３月期）

通期 通期

当期予想（2023年３月期）※２
当第１四半期 前年同期比増減

（単位：百万円）

当期

(2023年３月期）

第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期 第１四半期

（４～６月） （７～９月） （10～12月） （１～３月） （４～６月）

売上収益 61,545 61,439 67,559 69,572 66,857

営業利益 2,185 721 566 △ 1,334 △ 1,186

税引前四半期利益 2,349 710 816 △ 980 △ 469
親会社の所有者に帰属する四半期利益 1,381 344 368 △ 1,005 △ 547

前期（2022年３月期）

（単位：億円）

１. 販売価格 《うち為替変動の影響 +3》 89 １. 販売数量 △ 13

２. 在庫影響他 5 ２. 購入品価格 《うち為替変動の影響 △18》 △ 113

３. 連結子会社の営業利益減 △ 1

94 △ 127
△ 33差 引

計

減 益 要 因

計

増 益 要 因

原材料 △93

・鉄スクラップ △30

・購入鋳片 △22

・合金鉄他 △41

エネルギー等 △20

(単位：百万円､％)

金額 構成比 金額 構成比 増減率

鋼ｶﾝﾊﾟﾆｰ 23,000 37.4 25,936 38.8 2,936 12.8

ｽﾃﾝﾚｽｶﾝﾊﾟﾆｰ 7,849 12.7 10,352 15.5 2,503 31.9

鍛ｶﾝﾊﾟﾆｰ 25,482 41.4 25,684 38.4 202 0.8

ｽﾏｰﾄｶﾝﾊﾟﾆｰ 4,737 7.7 4,427 6.6 △ 310 △ 6.5

そ の 他 475 0.8 456 0.7 △ 19 △ 4.0
合 計 61,545 100.0 66,857 100.0 5,312 8.6

前年同期比増減
前第１四半期(2021/４～６月) 当第１四半期(2022/４～６月)

四 半 期 累 計 期 間


